



inclusão de novo CNPJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 30/03/2018 a 04/11/2018. Data de Assinatura: 30/03/2018.

(SICON - 16/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 154069**

Processo: 23122005820201844 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ração de camundongo e maravalha. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 17/04/2018 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00.

Endereço: Praca Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-15-2018](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-15-2018). Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 08h30 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 27/04/2018 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

FABIANO COSTA TORRES  
Pregoeiro

(SIDECA - 16/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL  
DO TOCANTINS**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço para Registro de Diploma que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Fundação Educacional de Paraíso do Tocantins-FEPAR/FECIPAR.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência  
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses a contar da assinatura.  
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018  
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT e Sônia Maria França-Diretora da FEPAR/FECIPAR.

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL  
DO VALE DO SÃO FRANCISCO**

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO Nº 81/2017-UNIVASF**

Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14  
Contratado: ROBÉRIO AGUIAR GALDINO, CPF: 043.751.405-69. Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 81/2017. Vigência: 21/04/2018 até 02/10/2018. Data da Assinatura: 12/04/2018.

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO Nº 20/2017-UNIVASF**

Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14  
Contratado: ROBERTO TENÓRIO FIGUEIREDO, CPF: 030.392.014-92. Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato nº 20/2017. Vigência: 21/04/2018 até 03/07/2018. Data da Assinatura: 12/04/2018.

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL  
DE VIÇOSA**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 40/2018 - UASG 154051**

Processo: 002748/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios e hortifrutí Total de Itens Licitados: 00098. Edital: 17/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n Campus Universitário-Campus UFV VICOSA - MG ou

[www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-40-2018](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-40-2018). Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2018 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 27/04/2018 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO  
Pregoeira

(SIDECA - 16/04/2018) 154051-15268-2018NE800132

**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE MATERIAL**

**AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS**

A UFV- 154051 - DMT, torna público o Reequilíbrio Econômico-Financeiro na Ata de Registro de Preços a seguir: Pregão SRP 340/2017: Registro de Preços para aquisição de insumos para fábrica de ração animal. Ata: 09/2018; Beneficiário: EDWINEY SEBASTIÃO CUPERTINO - EIRELI - ME, CNPJ: 27.120.416/0001-06; item 01 de R\$ 1,284/Kg para R\$ 1,70/Kg.

JULIO CEZAR MENDES CAETANO  
Diretor de Material

**FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO**

**EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS**

Ata nº 03/2018 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de veículos acessíveis de transporte escolar diário de estudantes, denominado Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA) em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 18/2017.

Ata de Registro de Preços nº 03/2018 - Empresa: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.; CNPJ: 06.020.318/0001-10. Validade: 16/04/2018 a 16/04/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Alto - ONUREA PISO ALTO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 23 (vinte e três) passageiros adultos sentados ou 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	200	UNIDADE	Nacional	R\$ 199.940,00	R\$ 39.988.000,00

Atas nº 05 e 06/2018 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2017.

Ata de Registro de Preços nº 05/2018 - Empresa: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 21.306.287/0001-52. Validade: 16/04/2018 a 16/04/2019.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	17	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	48.500	UNIDADE	MG, DF	R\$ 225,00	R\$ 10.912.500,00
	18	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	48.500	UNIDADE		R\$ 270,00	R\$ 13.095.000,00
	19	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	66.000	UNIDADE		R\$ 235,00	R\$ 15.510.000,00
	20	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	66.000	UNIDADE		R\$ 291,00	R\$ 19.206.000,00
	21	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	85.000	UNIDADE		R\$ 251,00	R\$ 21.335.000,00
	22	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	85.000	UNIDADE		R\$ 311,00	R\$ 26.435.000,00
	23	Conjunto Professor 01	21.989	UNIDADE		R\$ 286,00	R\$ 6.288.854,00
	24	Mesa acessível 02	5.536	UNIDADE		R\$ 192,00	R\$ 1.062.912,00
VALOR TOTAL							R\$ 113.845.266,00

Ata de Registro de Preços nº 06/2018 - Empresa: MÓVEIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 02.464.845/0001-63. Validade: 16/04/2018 a 16/04/2019.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE BRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	41	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	60.000	UNIDADE	PI, CE	R\$ 225,00	R\$ 13.500.000,00
	42	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	60.000	UNIDADE		R\$ 281,00	R\$ 16.860.000,00
	43	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	67.000	UNIDADE		R\$ 234,00	R\$ 15.678.000,00
	44	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	67.000	UNIDADE		R\$ 289,00	R\$ 19.363.000,00
	45	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	110.000	UNIDADE		R\$ 243,00	R\$ 26.730.000,00
	46	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	110.000	UNIDADE		R\$ 298,50	R\$ 32.835.000,00
	47	Conjunto Professor 01	25.308	UNIDADE		R\$ 375,00	R\$ 9.490.500,00
	48	Mesa acessível 02	7.374	UNIDADE		R\$ 224,00	R\$ 1.651.776,00
VALOR TOTAL							R\$ 136.108.276,00